1 *Osmanlı Belgelerinde Birinci Dünya Harbi*, 1, yay. haz. Kemal Gurulcan vd., İstanbul: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını, 2013, s. 26, 31-32.

2 "Havadis-i Harbiye", *Tasvir-i Efkar*, 23 Teşrinievvel 1330 (5 Kasım 1914), nr. 1250

3 Orhan Koloğlu, "Basın", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, II, İstanbul: Kültür Bakanlığı-Tarih Vakfı ortak yayını, 1994, s. 71. Yapılan bir çalışmaya göre savaş başladığında 73 gazete ve dergi çıkmakta iken 1915 yılında bu sayısı 6'ya kadar düşmüştü. Bkz.

Böylece, sadece Çanakkale bombardımanı alay konusu olmakla kalmıyor, Fransız ve İngiliz basınına da *Yerebatan* ve *Deli Deyyus* yakıştırmalarıyla aşağılanıyordu.

21 *Karagöz*, 9 Şubat 1330/22 Şubat 1915, nr. 729.

22 Oysa Amiral Carden 19 Şubat bombardımanından sora filusunun isabet dahi almadığını rapor etmişti. Bkz. Figen Atabey, *Çanakkale Savaşları'nın Deniz Cephesi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi Ankara Üniversitesi), Ankara 2010, s. 110.

23 "Çanakkale Bombardımanı Hakkında Rapor", *Karagöz*, 28 Şubat 1330/13 Mart 1915, nr. 737.

Birleşik Filo'nun 25 Şubat'ta düzenlediği ve yine yedi saat süren bombardımanı da Karagöz'e yeni yakıştırmalar için fırsatı verdi. Karargâhın bu bombardıman hakkındaki 26 Şubat 1915 tarihli resmi açıklaması şöyledi:

*Boğazla mezarın arasında bir Türk mermisi kadar mesafe vardır, Bir amiral gemisi olmak için Boğaz'da zumbalanmak lazımdır* sözleri hem tehdit içeriyor hem de düşman amiral gemisinin aldığı hasara gönderme yapıyordu. *Laf kıtlığında asmalar budayım, İşsiz kalmaktan ise kaçınmak evlâdır* sözleriyle anlatılmak istenen ise

24 "Ağa Memnun mu, Gayri Memnun mu?", *Karagöz*, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740.

25 "Düşman Gemileri Hakkında Tafsilat", *Karagöz*, 16 Mart 1331/29 Mart 1915, nr. 744.

yapılan bombardımanların aslında bir gösteriştten ibaret olduğuydu²⁶. Bu görüş, bir İngiliz'le Japon arasında geçtiği ifade edilen şu kısa diyalogla daha açık bir şekilde dile getirildi²⁷:

"Japon –Çanakkale'ye pek çok top attınız, geçebileceğinizi ümit ediyor musunuz?"

İngiliz –Zannetmem.

Karagöz –Of! Anam; dumanım diyecek kadar içince insanda işte böyle ne akıl kalır, ne de fikir... Sonrada böyle öteye beriye çılgıncasına sarkıntılığa başlarlar; ama herkes böyle hallerden nefret eder, çekinir.

Karikatür 7 (Karagöz, 4 Mart 1331/17 Mart 1915, nr. 739).

Şüphesiz ki Çanakkale'de büyük hesaplaşma 18 Mart 1915 günü yaşandı. Türk topçusu tarihin akışını değiştirecek kadar önemli bir zafer kazandı. Osmanlı karargâhının bu büyük zafer hakkında 18 ve 19 Mart 1915 tarihlerinde yapılan üç mütevazî resmî açıklamanın toplamı yarım sayfa bile değildi ve özetle şöyleydi:

29 "Rapor Suretidir", *Karagöz*, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741.

30 F. Atabey, s. 123.

Çanakkale bataryalarına ateş açan dördü Fransız on altı zırhlı, üç kruvazör ve çok sayıda torpidodan oluşan düşman filosu, Türk bataryalarının ateşi karşısında geri çekilmek zorunda kalmıştır. Yedi saat süren şiddetli muharebede Fransızların Bouvet zırhlısıyla bir düşman torpidosu batırılmıştır.

Bu yüzden Hacivat'la Karagöz biryandan telaş içerisinde Boğaz'daki gemi enkazlarını temizlemeye koşarken, Karagöz'ün oğlu Afacan, açıklıklarını yatıştırma için denize düşenlere simit yetiştirmeye çalışıyordu.

* Batırılan gemi aslında Afrika değil Ocean'di.

31 “Karagöz'ün Telgrafları”, *Karagöz*, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.

Karikatür 8 (Karagöz, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740).

Arka kapaktaki karikatür ise Türk askerinin yiğitliğini ve savaşta gösterdiği başarıyı vurguluyordu. Bundan sonra düşman, nargilesini fokurdatarak kazandığı zaferin tadını çıkaran Aydın Efesinin külahından bile korkacak, bir daha Çanakkale'ye yaklaşmaya bile cesaret edemeyecekti.

Karikatür 9 (Karagöz, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740).

Düşmanın ölümlerine saygı duyulmuyor, tulum gibi şişip patladıkları, balıklara yem oldukları acımasızca yazılıyordu. Düşman askerlerinin durumunu görmek için güya dalgıç olup Çanakkale önlerinde denize dalan Karagöz, Hacivat'ın *Herifleri nasıl buldun?* sorusuna karşılık: *Nasıl bulunur, tulum gibi...

Kazanacağından gayet emin olan düşmanın hiç beklemediği bir anda uğradığı yenilgiyle şaşkına dönmesi alay konusu yapılarak Çanakkale'nin sandıkları gibi çanaktan değil halis çelikten olduğunu nihayet anlayabildikleri yazılıyordu³⁷. *Av Beklerken Av Oldu Seyyad* (Avcı) başlığı altında başka bir yazıda aynı düşüncenin eseri idi³⁸:

32 "Muhavere/Karagöz Dalgıç", *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.

33 "Harp Raporları", *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.

34 "Kolera Zuhuru", *Karagöz*, 25 Mart 1331/7 Nisan 1915, nr. 748.

35 "Garibe", *Karagöz*, 28 Mart 1331, 10 Nisan 1915, nr. 749.

36 "Harp Raporları", *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.

37 "Begayet Mühim Bir Vesika-i Siyasiye", *Karagöz*, 8 Nisan 1331/21 Nisan 1915, nr. 754.

38 *Karagöz*, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740.

“...Con Kikirik'in oğullarından birisinin (İngiltere Bahriye Nazırı Winston Churchill³⁹) aklına esmiş! “Boğazlar önünde havlarsak Balkanlarla bitarafları lehimize olarak harbe iştirak ettiririz” demiş ve işte tam bir aydır boğazlarda işittiğimiz hurlamalar bu şaşkın mantığın mahsulüymüş!

Hacıvat –Aman bu hal ne Karagöz?

Karagöz –Ne olacak? Dört ayaklılarını ağaçlara tırmandıran, iki ayaklılarını bataklığa batıran Hindenburg manevrasıdır. Hele şu adamlara bak, elimdeki makara ipliğinden imdat bekliyorlar!

Hacıvat –Öyleyse ipin ucunu bırak cehenneme kadar yolları var.

Karikatür 11 (*Karagöz*, 4 Şubat 1330/17 Şubat 1914, nr. 768).

Bu bakımdan Çanakkale'de elde edilen büyük başarının Hindenburg'un zaferleriyle eşdeğer görülmesi, hatta az da olsa öne çıkarılması, 18 Mart Zaferi'ne verilen önemi göstermek açısından dikkat çekiciydi. Böylece Çanakkale'de Osmanlı askerinin, kamuoyunda emsalsiz bir güç olarak görülen Alman ordularınınkıyla eşdeğer bir başarı kazandığı ima ediliyordu. Elde edilen başarının büyüklüğü karşısında Karagöz, Çanakkale Zaferi adına özel bir dosya hazırlayarak bu dosyayı 15 Nisan 1915 Perşembe günü yayınlayacağını duyuruyordu⁴³.

40 "Buyruldu-yı Çarî", *Karagöz*, 13 Nisan 1331/27 Nisan 1915, nr. 756

41 "Hindenburg/Göller Generali", *Sabah*, 11 Teşrinisani 1330 (24 Kasım 1914); "Avrupa Harbi/Vaziyet-i Harbiye", *Turan*, 4 Teşrinisani 1330 (17 Kasım 1914); "Müşir Hindenburg'a Selâm", *Tanin*, 17 Teşrinisani 1330 (30 Kasım 1914); *Tasvir-i Efkâr*, 9 Teşrinievvel 1330 (22 Ekim 1914).

42 *Karagöz*, 6 Teşrinievvel 1330/19 Ekim 1914, nr. 675.

43 *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751. Söz konusu duyuruda Karagöz'ün *Çanakkale destanı ile nasihatnamesini muhakkak okuyunuz* notu vardı. Çok önemli ve ilginç bir içeriğe sahip olduğunu tahmin ettiğimiz bu özel sayıya maalesef ulaşamamıştır.

Hiçbir hasarımız yoktur. Hatta Boğaz methalinde bekçi olarak üç zırhlı bırakmışlardır.”

Yeni Bir Keşif başlığı altında yayınlanan başka bir haber de de benzer ifadelere yer veriliyordu⁴⁷:

44 “Karagöz'ün Telgrafları”, *Karagöz*, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.

45 *Osmanlı Belgelerinde Çanakkale Muharebeleri*, I, yay. haz. Muzaffer Albayrak vd., Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayını, 2005, s. 17

46 “Karaöz'ün Telgrafları”, *Karagöz*, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741.

47 *Karagöz*, 28 Mart 1331, nr. 749.

“Çanakkale Boğazı’na, denizin üst tarafından girilemeyeceğini anlayan Fransız ve İngiliz amiralleri “Acaba denizin dip tarafından bir yol bulunabilir mi” diye müteaddit zırlı ve torpidolarından mürekkep bir filoyu ta denizin dibine daldırdıkları ve böyle bir yol keşfedinceye kadar dipte kalmaları için emr-i kati verdikleri mevsüken haber alınmıştır.”

Bu tür alay ve hakaretlerden düşman gemileri de tabii ki paylarına düşeni alıyordu. Aşağıdaki karikatür Çanakkale’ye saldıran devasa zırhlıların çocuk oyuncuğundan bile daha dayanıksız, Çanakkale testisinden daha değersiz olduklarını ifade ediyordu:

48 “Tashih-i Şayia”, *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751

49 “Harp Raporları”, *Karagöz*, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751

50 “Karagöz’ün Telgrafları”, *Karagöz*, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.

Karagöz –Yumurcak senin baban, Afacan senin de amcan Hacivat size Çanakkale’den hediye gönderdi. Bakınız: Cici cici gemiler..

Afacan –Ah babacığım onlar çürük... Biz ne yapalım? Bize testi getirseydi daha iyi olurdu.

Karikatür 12 (Karagöz, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741).

Deniz kuvvetlerin de uzman olduğu belirtilen *Amiral Yengeç* imzasıyla güya Çanakkale’ye saldıran düşman gemilerinin teknik özellikleri inceleniyordu. *Amiral Yengeç* isminin seçilmesi gemilerin denizin dibine yollanmış olmasından kaynaklı bir kinayeydi.

Yine bu denizaltılardan biri olan *E 11,8* Ağustos'ta Bolayır önlerinde gerçekleştirdiği bir saldırıyla Osmanlı filosunun en güçlü zırhlılarından biri olan Barbaros'u attığı tek torpille batıracaktı⁵⁵.

52 “Düşman Gemileri Hakkında Tafsilat”, *Karagöz*, 16 Mart 1331/29 Mart 1915, nr. 744.

53 *Yeni Mecmua/Çanakkale Özel Sayısı*, yay. haz. Muzaffer Albayrak-Ayhan Özyurt, İstanbul. Yeditepe Yayınevi, 2006, s. 51.

54 F. Atabey, *Çanakkale Savaşları'nın Deniz Cephesi*, 207.

55 Murad Hatip, Çanakkale Cephesinin Lojistik Desteklenmesi, Barbaros Zırhlısının Batırılışı, Güverte Albay Nevres Tümer'in Yayınlanmamış Beyanları”, *Çanakkale Muharebelerinin İdaresi/Komutanlar ve Stratejiler*, ed. Lokman Erdemir-Kürşat Solak, Çanakkale: Çanakkale Valiliği Yayınları, 2015, s. 317-332.

Karagöz –Görüyor musun Hacivat, bütün dünyayı yutar diye bağırdıkları! İngiliz tahtelbahirlerini... Çanakkale’de orkinos balıklarına ne de güzel yem oluyolar.

Karikatür 13 (Karagöz, 8 Nisan 1331/21 Nisan 1915, nr. 754).

Batırılan denizaltının esir edilen mürettebatı ise köpek balığından bozma işe yaramaz çirozlara benzetilmişti:

Karagöz –Bu sene Çanakkale’de köpekbalığından azma amma da çok çiroz vara a! Bari işe yarar bir şeyler olsa... Hepsi de çirozun çaparisi.

Karikatür 14 (Karagöz, 13 Nisan 1331/26 Nisan 1915, nr. 756).

Başka bir habere göre *Deli Deyyus* (Daily News) gazetesine demeç veren Fransız Bahriye Nazırı bundan böyle Çanakkale’ye yapılacak bombardımanlardan *önce mutlaka kuru fasulye yenileceğini ve üzerine elli gram karbonat içileceğini* söylemişti⁵⁶.

Karagöz, bu şekilde Çanakkale Zaferi’nin tadını çıkarırken Karargâh, 27 Mart

56 “Fransa Bahriye Nazırıyla Mülakat”, *Karagöz*, 25 Mart 1331/7 Nisan 1915, nr. 748.

gece saatlerinde Çanakkale Boğazı'na girmeye çalışan düşman filosunun bataryaların ateşiyle bir kez daha püskürtüldüğünü açıkladı. Bu Birleşik Filo'nun 18 Mart'ta uğradığı hezimetten sonra gerçekleştirdikleri ilk saldırıydı. Bu saldırının da başarısızlıkla sonuçlanması üzerine düşman filosunu çaresizlik içerisinde gösteren aşağıdaki karikatürü yayınladı.

*Karagöz –Hacivat herifin haline bak!
Gemiler battı işte bu halde ters kepçe
hücum ediyor... Kah kahkah!!!!...*

Karikatür 15 (Karagöz, 14 Mart 1331/27 Mart 1915, nr. 743).

Karagöz ve Hacivat'ı ters dönmüş bir sandalın üzerinde yalınkılıç Çanakkale'ye saldırmaya çalışan düşman askerinin haline kahkahalarla gülerken resmeden bu karikatür, 18 Mart'ta uğradığı kayıplardan sonra savaş gücünü kaybeden İtilâf donanmasının bundan böyle de başarılı olamayacağını ifade ediliyordu

Böylece sahip olduğu geniş okuyucu kitlesi sayesinde kamuoyuna güven ve moral kazandırmaya çalışarak adeta bir psikolojik harp unsuru işlevi görmüştür.

60 "Boğaz Hakkında Mühim Bir Plan", *Karagöz*, 13 Nisan 1331/26 Nisan 1915, nr. 756.

KAYNAKÇA

Gazeteler

Karagöz

Sabah

Tanin

Tasvir-i Efkâr

Turan

Kitap ve Makaleler

Akbaba, Bülent, "İnkılap Tarihi Öğretimi İçin Bir Kaynak: Karagöz Dergisi", *Kastamonu Eğitim Dergisi*, XXII/2 (Mayıs 2014), s. 731-742.

Alkan, Necmettin, "Alman, İngiliz ve Fransız Karikatürlerinde Sultan II.